SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 3

PORTARIA Nº 163 GS/SEAD DE 27 DE FEVEREIRO DE 20
14

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de Janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº: 31.824
de 03.02.2011; e ainda:
Considerando o disposto no art. 6º da Lei nº 6.873, de 28 de
junho de 2006 e no art. 6º do Decreto nº 929, de 18 de dezembro
de 2013, que regulamenta a promoção dos ocupantes de cargo
de Procurador no âmbito das autarquias e das fundações Públicas
da Administração Estadual.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Avaliação para promoção na
carreira dos ocupantes de cargo de Procurador no âmbito das
autarquias e das fundações Públicas da Administração Estadual
Art. 2º - Designar os Procuradores abaixo relacionados para
compor a Comissão de Avaliação:
MARISA ROCHA LOBATO, classe PR-II, matricula 3155722/1 –
Presidente;
EDY CÉLIA PANTOJA BOGEA, classe PR-II, matrícula nº 3153274
– Membro Titular;
JOANA COELI LALOR BRAZ, classe PR-II, matrícula nº 3154900/1
– Membro Titular;
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO NASCIMENTO PASSOS, classe
PR-II, matrícula 3154980 – Membro Suplente;
OLAVO CAMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, classe PR-II, matrícula nº
3154815 – Membro Suplente;
Art. 3º - A Comissão de Avaliação funcionará pelo período de
3 (três) anos, podendo seus membros serem reconduzidos por
igual período, uma única vez.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE FEVEREIRO
DE 2014
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653736

Número: 45
Assinatura: 26/02/2014
Valor: 437.905,38
Justificativa: Adequação da Dotação Orçamentária para o
Exercício 2014.
Contrato: 1/2010
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653785

PORTARIA: 032/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial no nobreak do
container da Cidade Digital de Santo Antonio do Tauá. Recurso:
6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Sto. Antonio Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71682/GILNEI FREIRE DOS SANTOS (Técnico em Redes de Computadores)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653801

PORTARIA: 032/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborador Gilnei Freire. A localidade
de Santo Antonio do Tauá. Recurso: 6622 - Modernização da
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antonio de Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/02/2017 a 27/02/2017<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653831

PORTARIA: 027/2014
Objetivo: Complementação de Diária:Instalação de linkptp para
infocentro Casa Família Rural no Mojú. Ação Programática: 6358
- Implementação de Infovia.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) /
1.0 diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653842

PORTARIA: 027/2014
Objetivo: Complementação de Diária:Instalação de linkptp para
infocentro Casa Família Rural no Mojú. Ação Programática: 6358
- Implementação de Infovia.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73286/VERA LÚCIA AGUIAR MELO (Técnica em telecomunicações)
/ 1.0 diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653849

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 9/2014
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS SISTEMAS DE
TELECOMUNICAÇÕES DAS CIDADES DIGITAIS DO PROGRAMA
NAVEGAPARÁ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.
Entrega do Edital: COMPRASNET.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 17/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23126134442490000       339039                 0101000000
Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653850

PORTARIA: 027/20147
Objetivo: Complementação de Diária:Instalação de linkptp para
infocentro Casa Família Rural no Mojú. Ação Programática: 6358
- Implementação de Infovia.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 1.0 diárias
(Completa) / de 25/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653950
PORTARIA- PRESI Nº. 012, DE 26 DE FEVEREIRO DE

2014
EMENTA: Designa colaboradores para operacionalização do
Sistema de Cotação Eletrônica.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Em conformidade com a Resolução nº 001/2010 da
Câmara de Custeio e considerando o Decreto Governamental
nº 2.168, de 11 de Março de 2010, designo os colaboradores
abaixo indicados, juntamente com suas funções e demais dados,
para comporem a equipe de compras para o uso do Sistema de
Cotação Eletrônica:
HOMOLOGADOR: EDUARDO ALBERTO BASTOS ANDRADE,
matricula nº 32.52078-17, CPF: 149.211.382-49
COORDENADOR DE COMPRA: MARIA ESTELITA FERREIRA DIAS,
matricula nº 32.49962-01, CPF: 207.427.382-72
APOIO: REGINA JUSTINO DOS REIS, matrícula nº 3245306-
014,CPF nº155.141.022-20, MARIA SUELI ALMEIDA CRUZ,
matrícula nº 3245128-010,CPF nº 088.655.072-68, GIOVANA
MARIA DOS SANTOS BRITO matrícula nº 54186057-3,CPF nº
300.168.862-91, ANA CRSITINA LIMA DE ALMEIDA, matrícula
nº 324510-1, CPF nº 056.660.662-34.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir desta data,
revogando-se às disposições em contrário, especialmente a
Portaria-Presi Nº. 155, de 15 de outubro de 2013.
Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados
do Estado do Pará, 26 de fevereiro de 2014.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado
do Pará

REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653287

PORTARIA REV. RE Nº 0692, DE 13 DE FEVEREIRO DE
2014.

Proc. nº. 2013/548836
Assunto: Revogar a Port. RE nº. 3065, de 08/12/1995 de
Reformou “ex-officio” e reverter ao serviço ativo a contar de
01/03/2014.
Interessado (a): EMANUEL PEREIRA
Matricula nº. 5126720/1
Cargo/Função: SOLDADO PM
Lotação: Batalhão de Polícia de Guardas
Ordenador: Allan Gomes Moreira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653358

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO 2013/75027
Data de Admissão: 26/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
BRENO LAMARTINE NOGUEIRA GARCIA                   TÉCNICO
PREVIDENCIÁRIO A           25/02/2015  CONTRATO TEMPORÁRIO
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORT. RET. AP.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653384

PORTARIA RET AP Nº 742 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014
Proc. 2008/53203-2-TCE
Assunto: Anular a Portaria RET AT AP nº. 591, de 30 de junho
de 2011, em razão da necessidade de chamar a ordem os
atos administrativos em tela, com fulcro no art.37, caput, da
Constituição Federal de 1988; Retificar a fundamentação legal
da Portaria AP nº. 0934, de 03 de março de 2008 para que passe
a constar: Aposentar de acordo com o art. 33, III, alínea “b”
da Constituição do Estado do Pará, redação original, combinado
com o art. 3º da Emenda constitucional nº 41/03; art. 37, §2º
da Lei 5351/86 c/c o V. Acórdão nº. 16.985/89 do TCE; art. 35,
caput, da Lei nº. 5351/86; art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94,
artigo 33, inciso III da Lei nº. 5.351/86; art. 131, §1º, inciso
XII, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo único do
Art. 36 da Lei 5351/86, permanecendo a receber os proventos
mensais de R$4.687,54 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta e quatro centavos), assim discriminados; Os
valores acima correspondem aos vigentes à época da concessão
do benefício; Os efeitos dessa retificação retroagirão a data da
concessão do benefício.
Servidor (a): HELOISA HELENA DE ALBUQUERQUE MENDES DA
SILVA
Matricula: 398187/1
Cargo: PROFESSORA GEP-M-AD-4-401
Órgão: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 4.687,54
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653817
PORTARIA Nº 052 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE
DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2014/18791, DE
15/01/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº.
2013/285785, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada na Prestação de Serviços de limpeza, conservação,
higienização, nas instalações e dos bens móveis do IGEPREV,
a servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE, matrícula nº.
54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração
e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores:
MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, matricula nº 57175932/2, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, e ANA ALESSANDRA DA
SILVA MARQUES, matrícula nº 5904611/1, ocupante do cargo de
Técnico de Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças